PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR
Estado de São Paulo

Rua Profª. Hilda Cunha n. 58  –  Centro  –  Cerqueira César  –  SP  –  CEP 18760-000   CNPJ 46.634.184/0001-42

TERMO DE DELIBERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/22 – PROCESSO 086/22

 O Senhor JORGE APARECIDO LOPES, Secretário
Municipal de Governo e Administração, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a alteração das
especificações do objeto do edital, nos seguintes termos:
ONDE SE LIA:

ANEXO Nº 07 - ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Contratação de empresa ou instituição especializada na execução de PROCESSO SELETIVO e
CONCURSO PÚBLICO, visando o preenchimento de cargos, incluindo organização,
planejamento das etapas, Elaboração dos Conteúdos e dos Editais, aplicação de provas,
correção e divulgação dos resultados, com o objetivo de atender às demandas indicadas pela
Secretaria Municipal de Governo e Administração

1 – DO QUADRO DE CARGOS PERMANENTE DE PROVIMENTO EFETIVO

1.1 - DO QUADRO DE CARGOS PREVISTOS PARA O CONCURSO

CARGO
Nº. DE
VAGAS

ESCOLARIDADE e
REQUISITOS

CARGA
HORARIA

SALÁRIO R$

Agente Administrativo 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.982,27

Agente de Fiscalização
de Vigilância Sanitária

01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.982,27

Ajudante de
Manutenção e Reparos

01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.491,79

Almoxarife 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 2.854,15

Analista Administrativo 01 Superior em
Administração, Ciências
Contábeis, Economia ou

Gestão Pública

44 horas R$ 3.559,81

Arquivista 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.982,27

Assistente Social 01 Superior Completo com
registro no conselho de

classe

30 horas R$ 3.371,24

Auxiliar Almoxarifado 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.491,79

Auxiliar de
Desenvolvimento
Infantil

01 Magistério e/ou
Pedagogia

40 horas R$ 2.145,39

Auxiliar de Enfermagem 01 Ensino Médio e Registro
no Coren

44 horas R$ 1.982,27

Auxiliar de Serviços
Gerais

01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.491,79

Borracheiro 01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.982,27

Coveiro 01 Ensino fundamental
completo com

experiencia na área

44 horas R$ 1.982,27

Dentista 01 Ensino Superior com
registro no órgão de

20 horas R$ 3.371,24

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR
Estado de São Paulo

Rua Profª. Hilda Cunha n. 58  –  Centro  –  Cerqueira César  –  SP  –  CEP 18760-000   CNPJ 46.634.184/0001-42

classe

Eletricista 01 Ensino fundamental com
experiencia na área

44 horas R$ 1.982,27

Encanador 01 Alfabetizado com
experiencia na área

44 horas R$ 1.982,27

Encarregado de
Patrimônio

01 Ensino médio completo 44 horas R$ 2.381,85

Encarregado do Serviço
Inspeção SIM

01 Superior em Medicina
Veterinária com registro

no conselho da classe

20 horas R$ 4.507,14

Enfermeiro 01 Superior com registro no
conselho da classe

30 horas R$ 3.371,24

Engenheiro Agrônomo 01 Superior com registro no
conselho da classe

20 horas R$ 2.854,15

Engenheiro Civil 01 Superior com registro no
conselho da classe

20 horas R$ 2.854,15

Escriturário 01 Ensino Médio completo 40 horas R$ 1.982,27

Farmacêutico 01 Superior com registro no
conselho da classe

30 horas R$ 3.371,24

Fiscal Tributário 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.982,27

Médico Cardiologista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Clínico Geral 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Geriatra 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Ginecologista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Obstetra 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Oftalmologista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Ortopedista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico
Otorrrinolaringologista

01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Pediatra 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Psiquiatra 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

20 horas R$ 4.507,14

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR
Estado de São Paulo

Rua Profª. Hilda Cunha n. 58  –  Centro  –  Cerqueira César  –  SP  –  CEP 18760-000   CNPJ 46.634.184/0001-42

classe

Médico Urologista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico vascular 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Merendeira 01 Ensino Médio completo 40 horas R$ 1.491,79

Monitor Escolar 01 Ensino Médio Completo 40 horas R$ 1.491,79

Motorista 01 Ensino Fundamental
com habilitação

44 horas R$ 1.982,27

Nutricionista 01 Ensino Superior 30 horas R$ 2.854,15

Operador de Máquinas  01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.982,27

Operário 01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.491,79

Pedreiro 01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.982,27

Professor Docente I 01 Magistério e/ou
Pedagogia

32 horas R$ 2.922,38

Professor - Docente III -
Artes

01 Graduação especifica na
área de atuação

32 horas R$ 3.506,86

Professor – Docente III -
Inglês

01 Graduação específica na
área de atuação.

32 horas R$ 3.506,86

Professor – Docente III –
Educação Física

01 Graduação específica na
área de atuação e
registro no CREF

32 horas R$ 3.506,86

Psicólogo 01 Ensino Superior com
registro no órgão de

classe

30 horas R$ 3.371,24

Secretário 01 Ensino Médio completo 44 horas R$ 4.507,14

Secretário de Escola 01 Ensino médio completo 40 horas R$ 2.182,06

Serralheiro 01 Ensino fundamental 44 horas R$ 1.982,27

Técnico Agrícola 01 Curso técnico na área 44 horas R$ 1.982,27

Telefonista 01 Ensino fundamental
completo

30 horas R$ 1.618,94

Vigilante 01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.491,79

Analista de Controle
Interno

01 Superior em
Administração, Ciências

Contábeis, Direito,
Gestão Pública ou

Ciências Economicas

44 horas R$ 4.507,14

Coletor de Lixo 01 Alfabetizado 44 horas R$ 2.381,85

Operador de Máquinas
Agrícolas

01 Alfabetizado com CNH
“C” ou superior e curso

especializado para
operação de máquinas e
implementos agrícolas

44 horas R$ 1.982,27

Técnico em Nutrição 01 Ensino Técnico em 44 horas R$ 1.982,27

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR
Estado de São Paulo

Rua Profª. Hilda Cunha n. 58  –  Centro  –  Cerqueira César  –  SP  –  CEP 18760-000   CNPJ 46.634.184/0001-42

Nutrição

Técnico em Informática 01 Ensino Técnico em
informática ou superior

em computação ou
engenharia da
computação

44 horas R$ 2.381,85

Treinador Desportivo 01 Superior e bacharelado
em educação física

44 horas R$ 3.090,30

1.2 – DO QUADRO DE EMPREGOS PREVISTOS PARA O PROCESSO SELETIVO

CARGO
Nº. DE
VAGAS

ESCOLARIDADE e
REQUISITOS

CARGA HORARIA SALÁRIO R$

Condutor Socorrista 01 Ensino Fundamental
completo, CNH categoria
“D” em validade, curso
especifico e experiencia

de 01 (um) ano

40 horas R$ 2.312,38

Técnico de Enfermagem 01 Ensino Médio Completo,
experiência de 01 (um)

ano em APH ou urgência
e emergência, curso
especifico na área e

Coren

40 horas R$ 2.481,86

Médico Intervencionista
do Samu

01 Superior com registro no
órgão de classe

40 horas R$ 8.794,02

1.3 - DO QUADRO DE CARGOS PREVISTOS PARA O CONCURSO – REGIME C L T

CARGO
Nº. DE
VAGAS

ESCOLARIDADE e
REQUISITOS

CARGA
HORARIA

SALÁRIO R$

Agente Comunitário 01 Ensino Médio 40 horas R$ 1.705,93

Auxiliar de Saúde Bucal
– PSF

01 Ensino fundamental
completo e registro no

CRO

40 horas R$ 1.371,89

Auxiliar ou Técnico de
Enfermagem do PSF

01 Ensino Médio com
registro no órgão de

classe

40 horas R$ 1.982,27

Dentista 01 Superior com Registro
no órgão de classe

40 horas R$ 3.889,54

Enfermeiro do PSF 01 Superior com registro no
órgão de classe

40 horas R$ 3.344,59

Médico do PSF  01 Superior com registro no
órgão de classe

40 horas R$ 12.412,62

LEIA - SE:

ANEXO Nº 07 - ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Contratação de empresa ou instituição especializada na execução de PROCESSO SELETIVO e
CONCURSO PÚBLICO, visando o preenchimento de cargos, incluindo organização,
planejamento das etapas, Elaboração dos Conteúdos e dos Editais, aplicação de provas,

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR
Estado de São Paulo

Rua Profª. Hilda Cunha n. 58  –  Centro  –  Cerqueira César  –  SP  –  CEP 18760-000   CNPJ 46.634.184/0001-42

correção e divulgação dos resultados, com o objetivo de atender às demandas indicadas pela
Secretaria Municipal de Governo e Administração

1 – DO QUADRO DE CARGOS PERMANENTE DE PROVIMENTO EFETIVO

1.1 - DO QUADRO DE CARGOS PREVISTOS PARA O CONCURSO

CARGO
Nº. DE
VAGAS

ESCOLARIDADE e
REQUISITOS

CARGA
HORARIA

SALÁRIO R$

Agente Administrativo 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.982,27

Agente de Fiscalização
de Vigilância Sanitária

01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.982,27

Ajudante de
Manutenção e Reparos

01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.491,79

Almoxarife 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 2.854,15

Analista Administrativo 01 Superior em
Administração, Ciências
Contábeis, Economia ou

Gestão Pública

44 horas R$ 3.559,81

Arquivista 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.982,27

Assistente Social 01 Superior Completo com
registro no conselho de

classe

30 horas R$ 3.371,24

Auxiliar Almoxarifado 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.491,79

Auxiliar de
Desenvolvimento
Infantil

01 Magistério e/ou
Pedagogia

40 horas R$ 2.145,39

Auxiliar de Enfermagem 01 Ensino Médio e Registro
no Coren

44 horas R$ 1.982,27

Auxiliar de Serviços
Gerais

01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.491,79

Borracheiro 01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.982,27

Coveiro 01 Ensino fundamental
completo com

experiencia na área

44 horas R$ 1.982,27

Dentista 01 Ensino Superior com
registro no órgão de

classe

20 horas R$ 3.371,24

Eletricista 01 Ensino fundamental
completo com

experiencia na área

44 horas R$ 1.982,27

Encanador 01 Alfabetizado com
experiencia na área

44 horas R$ 1.982,27

Encarregado de
Patrimônio

01 Ensino médio completo 44 horas R$ 2.381,85

Encarregado do Serviço
Inspeção SIM

01 Superior em Medicina
Veterinária com registro

20 horas R$ 4.507,14

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR
Estado de São Paulo

Rua Profª. Hilda Cunha n. 58  –  Centro  –  Cerqueira César  –  SP  –  CEP 18760-000   CNPJ 46.634.184/0001-42

no conselho da classe

Enfermeiro 01 Superior com registro no
conselho da classe

30 horas R$ 3.371,24

Engenheiro Agrônomo 01 Superior com registro no
conselho da classe

20 horas R$ 2.854,15

Engenheiro Civil 01 Superior com registro no
conselho da classe

20 horas R$ 2.854,15

Escriturário 01 Ensino Médio completo 40 horas R$ 1.982,27

Farmacêutico 01 Superior com registro no
conselho da classe

30 horas R$ 3.371,24

Fiscal Tributário 01 Ensino Médio Completo 44 horas R$ 1.982,27

Médico Cardiologista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Clínico Geral 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Geriatra 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Ginecologista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Obstetra 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Oftalmologista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Ortopedista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico
Otorrrinolaringologista

01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Pediatra 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Psiquiatra 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico Urologista 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Médico vascular 01 Ensino Superior com
registro no conselho da

classe

20 horas R$ 4.507,14

Merendeira 01 Ensino Médio completo 40 horas R$ 1.491,79

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR
Estado de São Paulo

Rua Profª. Hilda Cunha n. 58  –  Centro  –  Cerqueira César  –  SP  –  CEP 18760-000   CNPJ 46.634.184/0001-42

Monitor Escolar 01 Ensino Médio Completo 40 horas R$ 1.491,79

Motorista 01 Ensino Fundamental
completo com

habilitação

44 horas R$ 1.982,27

Nutricionista 01 Ensino Superior
Completo em nutrição

30 horas R$ 2.854,15

Operador de Máquinas  01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.982,27

Operário 01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.491,79

Pedreiro 01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.982,27

Professor Docente I 01 Magistério e/ou
Pedagogia

32 horas R$ 2.922,38

Professor - Docente III -
Artes

01 Graduação especifica na
área de atuação

32 horas R$ 3.506,86

Professor – Docente III -
Inglês

01 Graduação específica na
área de atuação.

32 horas R$ 3.506,86

Professor – Docente III –
Educação Física

01 Graduação específica na
área de atuação e
registro no CREF

32 horas R$ 3.506,86

Psicólogo 01 Ensino Superior com
registro no órgão de

classe

30 horas R$ 3.371,24

Secretário 01 Ensino Médio completo 44 horas R$ 4.507,14

Secretário de Escola 01 Ensino médio completo 40 horas R$ 2.182,06

Servidor Geral 01 Ensino Médio Completo 40 horas R$ 1.491,79

Serralheiro 01 Ensino fundamental
completo

44 horas R$ 1.982,27

Técnico Agrícola 01 Curso técnico na área 44 horas R$ 1.982,27

Telefonista 01 Ensino fundamental
completo

30 horas R$ 1.618,94

Vigilante 01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.491,79

Analista de Controle
Interno

01 Superior em
Administração, Ciências

Contábeis, Direito,
Gestão Pública ou

Ciências Econômicas

44 horas R$ 4.507,14

Coletor de Lixo 01 Alfabetizado 44 horas R$ 1.491,79

Operador de Máquinas
Agrícolas

01 Alfabetizado com CNH
“C” ou superior e curso

especializado para
operação de máquinas e
implementos agrícolas

44 horas R$ 1.982,27

Técnico em Nutrição 01 Ensino Técnico em
Nutrição

44 horas R$ 1.982,27

Técnico em Informática 01 Ensino Técnico em
informática ou superior

em computação ou
engenharia da

44 horas R$ 2.381,85

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUEIRA CÉSAR
Estado de São Paulo

Rua Profª. Hilda Cunha n. 58  –  Centro  –  Cerqueira César  –  SP  –  CEP 18760-000   CNPJ 46.634.184/0001-42

computação

Treinador Desportivo 01 Superior e bacharelado
em educação física

44 horas R$ 3.090,30

1.2 – DO QUADRO DE EMPREGOS PREVISTOS PARA O PROCESSO SELETIVO

CARGO
Nº. DE
VAGAS

ESCOLARIDADE e
REQUISITOS

CARGA HORARIA SALÁRIO R$

Condutor Socorrista 01 Ensino Fundamental
completo, CNH categoria
“D” em validade, curso
especifico e experiencia

de 01 (um) ano

40 horas R$ 2.312,38

Técnico de Enfermagem 01 Ensino Médio Completo,
experiência de 01 (um)

ano em APH ou urgência
e emergência, curso
especifico na área e

Coren

40 horas R$ 2.481,86

Médico Intervencionista
do Samu

01 Superior com registro no
órgão de classe

40 horas R$ 8.794,02

1.3 - DO QUADRO DE CARGOS PREVISTOS PARA O CONCURSO – REGIME C L T

CARGO
Nº. DE
VAGAS

ESCOLARIDADE e
REQUISITOS

CARGA
HORARIA

SALÁRIO R$

Agente Comunitário 01 Ensino Médio completo 40 horas R$ 1.705,93

Auxiliar de Saúde Bucal
– PSF

01 Ensino fundamental
completo e registro no

CRO

40 horas R$ 1.371,89

Auxiliar ou Técnico de
Enfermagem do PSF

01 Ensino Médio completo
com registro no órgão

de classe

40 horas R$ 1.982,27

Dentista 01 Superior com Registro
no órgão de classe

40 horas R$ 3.889,54

Enfermeiro do PSF 01 Superior com registro no
órgão de classe

40 horas R$ 3.344,59

Médico do PSF  01 Superior com registro no
órgão de classe

40 horas R$ 12.412,62

Cerqueira César, 05 de julho de 2022

 JORGE APARECIDO LOPES
 SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO